

استفتائات احکام مسجد از آیت الله نوری همدانی (دامت برکاته)^۱

۷۳۳: آیا مسئول تولیت مسجد و با ناظر آن از در آمد و مخارج بنایی که در آن مسجد است می توانند حق تولیت و نظارت ماهانه دریافت نمایند؟ اگر جواب مثبت است، تا چه حدودی می توانند از این اموال برداشت نمایند با توجه به اینکه از طرف واقف در این باره چیزی ذکر نشده است.

ج: در صورتی که از طرف واقف مقدار معینی ذکر نشده است و کار شخص مورد احتیاج باشد و به قصد تبرع کار نکرده باشد می تواند به اندازه اجرت المثل دریافت کند.

ج: ۲- در فرض مذکور لازم است در حدود به مقدار متیقن اکتفا شود و بر مورد مشکوک حکم وقف مترتب نیست.

س ۷۳۶: مسجدی قدیمی بوده که در حال حاضر تجدید بنا شده است، مقداری از زمین مسجد قدیمی را از روی ندانستن مسئله قهوه خانه و آبدارخانه کرده ایم: آیا لازم است که خراب کنیم و جزو مسجد باشد یا خیر؟

ج: اگر جزء مسجد بوده است آبدارخانه و قهوه خانه کردن آن جائز نیست.

س ۷۳۹: آیا کفشداری مسجد که به مسجد چسبیده است حکم مسجد را دارد یا خیر؟

ج: تا معلوم نباشد و قرینه ای بر مسجد بودن در بین نباشد حکم مسجد را ندارد.

¹. <http://www.noorihamedani.com/fa/Faqs/index>

س ۷۴۰: پولی که به عنوان مخارج مسجد و نذری برای امام جماعت مسجد و یا از درآمد مغازه های مسجد از مردم جمع آوری می شود، آیا می توان از این درآمدها در روز عاشورا برای عزاداران سید سالار شهیدان حسین بن علی علیه السلام غذا داد یا خیر؟

ج: این موضوع تابع قصد دهندگان پول است، اگر برای امام جماعت داده اند فقط باید به ایشان داده شود و باید ملاحظه شود که مغازه های مسجد به چه عنوان وقف شده است و اگر برای خرج کردن در مسجد باشد می توان در مسجد با آن وجه در عزاداری غذا داد.

س ۷۴۱: متولی مسجد که فوت کرده آیا اولاد او از تولیت مسجد ارث می برند؟

ج: اگر واقف مسجد تصریح نکرده باشد حقی ندارند.

س ۷۴۲: در صورتی که از اول طبقه فوقانی مسجدی را به نام مهدیه نام گذاشته که درست بر روی سالن شبستان مسجد قرار دارد آیا می تواند این طبقه فوقانی را از مسجد خارج کرد و جزء مسجد ندانست؟

ج: در صورتی که از اول جزء مسجد نبوده است اشکال ندارد.

س ۷۴۳: در یک دهستانی که قریب ۱۰۰ خانواده جمعیت دارد مسجدی غیر از مسجد قدیمی بنا شده به این منظور که جوابگوی برنامه های جدید باشد و لذا عده ای در این بنا کمک و همکاری کرده اند و عده ای همکاری نکرده اند، آیا آن تعداد که همکاری نکرده اند می توانند در این مسجد جدید اقامه نماز نمایند یا خیر؟

ج: بعد از اینکه برای نماز گزاران وقف شد، نماز گزاران یکسان می باشند.

س ۷۴۵: مسجدی هست که حدود بیست سال قبل ساخته شده و برای استفاده جمعیت در حدود صد خانوار بوده که هم اکنون جمعیت به پنج هزار نفر رسیده با نظر مهندسین مسجدی بزرگ در کنار این مسجد ساخته می شود

و حیاطی بزرگ هم لازم است با نظر مهندسین ایجاد گردد آیا جایز است مسجد قبلی کرسی چینی گردد و نرده کشی شود و به حالت مسجدی باقی بماند فقط از هوای باز آن جهت حیاط مسجد جدید استفاده شود.

ج: چون توسعه مسجد مورد لزوم است اگر مسجد قبلی نرده کشی شده به حالت مسجد بماند و از فضای آن جهت حیاط استفاده شود چنانکه مرقوم شده جائز است و احکام مسجد بر آن مترتب است.

س ۷۴۷: در زمان مالکین قبل از تقسیم اراضی مقداری زمین به مساحت ۵۰ متر عرض و در حدود ۳ کیلومتر طول جهت (معبر حیوانات به چراگاه) منظور شده بود، تدریجاً یک نفر از کشاورزان آن زمین را کم کم ضمیمه زمین خود کرده است، الحال عده‌ای از اهالی روستا اعتراض کرده‌اند، حالا شخص غاصب حاضر شده قیمت زمین غصب کرده را به قیمت نرخ روز پرداخت نماید تا امنای مسجد به مصرف مسجد برسانند، مستدعیست در این باره بفرمایید از نظر شرع غصب این زمین و مصرف قیمت آن به مسجد چه صورت شرعی دارد؟

ج: باید رضایت کسانی که مالک آن زمین که غصب شده است بودند جلب شود، با رضایت آنها اشکال ندارد.